
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 33)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer 

yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru 

 (Tudalennau 34 - 50)  

2.2 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli 

 (Tudalennau 51 - 58)  

2.3 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar 

eu cyfer hwy 

 (Tudalennau 59 - 64)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Economi a Thrafnidiaeth  

 

3.1 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075 

 (Tudalennau 65 - 67)  

3.2 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi 

 (Tudalennau 68 - 70)  

3.3 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn 

 (Tudalennau 71 - 73)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Yr Amgylchedd  

 

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd:  

 

3.4 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid 

 (Tudalennau 74 - 75)  

3.5 P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

 (Tudalennau 76 - 82)  

3.6 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 83 - 88)  

Addysg  

 

3.7 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU 

 (Tudalennau 89 - 92)  

3.8 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o 

bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched 

Dosbarth 

 (Tudalennau 93 - 97)  

3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi 

 (Tudalennau 98 - 101)  

3.10 P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod 

yr Haf 

 (Tudalennau 102 - 119)  

Arweinydd y Tŷ  

 

3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 (Tudalennau 120 - 125)  



3.12 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau 

 (Tudalennau 126 - 127)  

Diwylliant  

 

3.13 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru – Bil Diogelu a Hyrwyddo 

 (Tudalennau 128 - 132)  

Iechyd  

 

3.14 P-05-830 Ailagor Canolfan Feddygol Dewi Sant, Pentwyn, yn Amser Llawn 

 (Tudalennau 133 - 136)  

4 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng 

Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

(9:45-10:30) (Tudalennau 137 - 145)  

Lee Fisher 

Sarah Jones 

Nick Clifton 

 

Ffrindiau Nant y Rhath 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitem 6 

   

6 Trafodaeth am Sesiwn Dystiolaeth Flaenorol - P-05-801 Rhaid 

achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn 

iddi fynd yn rhy hwyr 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer 

yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan British Heart Foundation Cymru, ar ôl casglu 

688 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru 

i droi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd (WHO) ynghylch llygredd aer yn 

gyfraith yng Nghymru, a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru. 

Nid yw'r terfynau cyfreithiol presennol ar gyfer ansawdd aer yng Nghymru yn 

diogelu iechyd. Mae terfynau'r UE, a ddefnyddir gan Lywodraeth y DU a chan 

Lywodraeth Cymru, yr un fath â'r terfynau canllaw uchaf a argymhellir gan y 

WHO ar gyfer nitrogen deuocsid (NO2), ond maent yn llai llym na throthwy'r 

WHO ar gyfer llygryddion eraill sy'n niweidiol i iechyd megis deunydd 

gronynnol mân 
[...]
the day. 

 

Kind Regards 

 

Suzie Thomas 

Town Clerk - Pembroke 

Tudalen y pecyn 66



Tudalen y pecyn 67



P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sue Waterson ar ôl casglu 66 llofnod bapur 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i atal gwerthu’r tir a’r ffordd fynediad y tu ôl i eiddo 1 i 67 Park View Terrace, 

Abercwmboi hyd nes y ceir sylwadau gan y gymuned leol, a hyd nes y caiff 

opsiynau eraill eu hystyried. Mae’r gwerthiant hwn yn mynd rhagddo heb 

hysbysu nac ymgynghori â’r bobl hynny a gaiff eu heffeithio gan werthiant 

o’r fath. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Cwm Cynon 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 68

Eitem 3.2



P-05-731 Land & Access Lane Sale at Abercwmboi, 19.10.18 

Dear Kayleigh, 

Thank you for contacting me. 

My most recent information, March 2018, is from [name removed] the Dept 

of Economy & Infrastructure, he says that negotiations with RCT are ongoing. 

RCT will be purchasing a strip of  the land in question to give access to the 

proposed development on the old Phurnacite Site.  Until these are complete 

the land to the rear of Park View Terrace will not be sold, but it is not in 

dispute that it is the intention of the Department of Economy & 

Infrastructure to sell the land. There is anecdotal evidence that the land in 

question is contaminated by waste from the Phurnacite Company which was 

illicitly dumped on this land, therefore I have repeatedly asked the 

Department to include a binding covenant in the sale that the land cannot be 

used by  animals that could enter the food chain. This has been ignored. 

Several of my neighbours have informed me that some residents have been 

approached by family members of the person interested in purchasing the 

land. They have been offered an allocation of parking space to the rear of 

their houses in return for their support leading to the successful pur
[...]
dustrial site previously in the 
ownership of the National Coal Board and currently under the 

management and control of a locally run charitable trust and 

the development of the station would provide a catalyst for the 
regeneration of the entire site for the benefit of the 

community. 

• The site is of national importance and remains the best 
preserved colliery complex in the valleys. It is one of the first 

built with brick and is a complex containing eleven Grade 2 

and Grade 2* buildings, including two winding engine houses, 
a fan house, a magnificent chimney, a pumping house, 

workshops and an art deco bath house. 

Tudalen y pecyn 72



In conclusion, I would respectfully repeat my previous invitation to 
you to see and experience the Navigation Site yourselves as my 

attempt to set the case down on paper does not do it the justice it 

deserves. 
 

Yours sincerely, 

 
 
Mike Davies 

Tudalen y pecyn 73



P-04-399  Arferion lladd anifeiliaid 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Royce Clifford ac ystyriwyd am y tro cyntaf 

gan y Pwyllgor yn ystod Mehefin 2012, ar ôl casglu 400 o lofnodion ar bapur. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Galwn ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i wahardd yr 

arfer o ladd anifeiliaid heb eu llonyddu i ddechrau. 

 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 3.4



P-04-399 Slaughter Practices, 26.10.18 

Dear Mr Rowland, 

As you are aware, my Petition Ban all Non-Stunned Slaughter, has been 

before your Committee since 2012, although many letters have been sent 

and received from ministers, it is not moved on, I hope the Petition for CCTV 

in all Slaughterhouses is implemented without further delay. 

As for mine, I will have to wait, God willing, UKIP will be in Westminster and 

the WAG, then as your Policy, To Ban Halal Slaughter can be carried out. 

 

Kind Regards 

 

Royce Clifford 

Tudalen y pecyn 75



P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Animal Aid ac ystyriwyd am y tro cyn
[...]
mally investigate a complaint until it 
has been through our own internal review process. 
 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 82



P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng 

Nghymru  

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Sedley ar ôl casglu 222 llofnod.   

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 

gymryd camau gweithredu yn erbyn masnachu mewn anifeiliaid egsotig sy’n cael eu 

dal a’u magu ar gyfer y fasnach anifeiliaid anwes yng Nghymru. Dylai hefyd 

wahardd trwyddedu pob busnes sydd ynghlwm â’r fasnach ddinistriol, greulon ac 

anfoesegol hon, gydag eithriadau clir ar gyfer canolfannau achub a chanolfannau 

achub trwyddedig.  

Rydym hefyd yn annog Llywodraeth Cymru i ddilyn esiampl Llywodraeth yr Alban, 

sydd wedi ymrwymo i adolygu masnachu a mewnforio anifeiliaid egsotig ar gyfer y 

fasnach anifeiliaid anwes yn yr Alban ym mis Chwefror 2015, dan arweiniad 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Amgylchedd. Er mwyn i Gymru 

gael ei chymryd o ddifrif yn y gymuned gadwraeth fyd-eang, rydym o’r farn na 

allwn gael ein gweld yn caniatáu i’r fasnach hon barhau yn ein gwlad ein hunain. 

Mae hyn yn amlygu pryderon Cymdeithas Milfeddygon Prydain (BVA), y Federation 

of Veterinarians of Europe (FVE) a'r RSPCA.Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol 

Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw newidiadau a gaiff eu 

gwneud i raglen Cymunedau yn Gyntaf yn gwarchod Canolfan Ieuenctid Forsythia 

rhag cael ei gau. 

Gwybodaeth ychwanegol 

Mae anifeiliaid fel mwncïod, 'meerkats', ymlusgiaid a chrwbanod yn anifeiliaid gwyllt 

sy'n perthyn i’w cynefin naturiol, ac ni ddylent fod mewn cewyll a thanciau gwydr 

yng nghartref rhywun. Caiff dros 1000 o rywogaethau o famaliaid, adar, 

infertebratau, ymlusgiaid, amffibiaid a physgod eu magu a’u dal ar gyfer y fasnach 

anifeiliaid anwes egsotig. Ein dadl ni yw mai dim ond yn eu cynefinoedd natur
[...]
0.18 

Dear Mr Rowlands  

I would like to thank the Cabinet Secretary for Education for her response 

and ask that you undertake the following : 

At the meeting on 25th September  Mike Hedges AM proposed that Welsh 

Government be asked to consider that a public sector solution be found. 

This was agreed on by members of the Committee . I agree wholeheartedly 

with that view and would be grateful if you would ask the Cabinet Secretary 

this.  

If we are paid directly by LAs to scale, as we were years ago, we will also be 

able to access Teachers' Pension Scheme which has had no mention in the 

planned changes by the Cabinet Secretary of Education . These are centred 

around making some improvements to the framework agreement.  

Supply teachers need to be remunerated according to their qualifications and 

experience if they are to be valued as part of the "temporary workforce". 

There are other public sector workers who, paid previously via agencies, 

have now been taken back "inhouse".  Northern Ireland and Scotland have 

their own models whereby their supply teachers are paid to scale. We should 

use our devolved powers to provide supply teachers with equity with other 

countries of the UK.  

 

Thank for you kind attention. 

 

Sheila Jones   

Tudalen y pecyn 101



P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod 

yr Haf 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Flexible Admissions Wales Group, ar ôl casglu 

241 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth 

Cymru i ystyried diwygio'r Cod Derbyn i Ysgolion lle y mae'n ymwneud â 

derbyn plant y tu allan i'r grŵp oedran arferol, mewn perthynas â phlant a 

anwyd yn ystod yr haf (1 Ebrill – 31 Awst).  

 

Oherwydd amseriad cyfnodau dechrau mewn ysgolion, mae plant a anwyd yn 

ystod yr haf o dan anfantais sylweddol o gymharu â'u cyfoedion. Efallai y 

byddant yn dioddef effeithiau emosiynol ac addysgol niweidiol wrth iddynt 
[...]
nts have simply decided to home school 

their child  / children, others on the North Wales border have opted to school their 

child/ren in West Cheshire Council, for a more supportive approach to meet their 

child’s needs.  Others are considering flexi-schooling, which appears to be slowly 

growing. Others simply give up and reluctantly send their child into the system, one 

they feel unable to beat! 

As a group, we do not feel that an amendment to the Admissions Code would ‘open 

the flood gates’, in terms of applications to decelerate, this is mainly due to the socio-

economic composition of Wales.  However, offering the parents of summer-born 

children the choice and flexibility would mean giving these children, many of whom 

are developmentally struggling in some way, a kinder, positive and more supportive 

start to their school journey, impacting positively on their mental health.  It would 

also mean parents / guardians not having to face months of stressful, time-

consuming and deeply unpleasant battles.  We recognise that many will argue that 

there has to be a youngest in every class, of course, we recognise this, but at such a 

young age, development is so variable, these extra months absolutely do make all 

the difference to many children, in every aspect of their development and their ability 

to cope with the physical, mental, emotional and cognitive demands placed upon 

them by compulsory full-time learning. 

 

 

----------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 119



P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan FNF Both Parents Matter Cymru ac ystyriwyd 

am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar ôl casglu 138 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu 

rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar
[...]
en and more importantly to seek 

public funding for this work.  

Regards 

 

 

Paul Apreda 

National Manager 

FNF Both Parents Matter 

 

 

Tudalen y pecyn 125



P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Estelle Hart, ar ôl casglu 56 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Nid yw Rheoliadau Cydraddoldeb 2010 (Dyletswyddau Penodol ac 

Awdurdodau Cyhoeddus) 2017 wedi cael eu cymhwyso i Gymru, gan olygu 

nad oes gofyniad ar gyrff cyhoeddus datganoledig i gyhoeddi adroddiadau ar 

eu bwlch cyflog rhwng y rhyweddau mewn man canolog. 

Rydym yn credu y dylai cyrff sy'n derbyn arian cyhoeddus gyhoeddi'r 

wybodaeth hon, ac i sicrhau tryloywder arian cyhoeddus, dylai'r wybodaeth 

hon fod ar gael mewn man canolog ac yn yr un fformat, gan ddilyn 

canllawiau a ddatblygwyd ar gyfer cyrff sector cyhoeddus yn Lloegr. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gŵyr 

 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 126

Eitem 3.12



P-05-836 P-05-836 Gender Pay Gap Reporting – Correspondence from the 

Petitioner to the Committee, 5.11.18 

 

Based on the letter from the Minister I have a few comments and covered 

with the response, namely that whilst they is a stated commitment to 

publication of data there is a lack of detail as to date of publication, nature 

of data published and if there are any plans in place to expand the bodies 

who are expected to comply. This suggests that despite the promises from 

the Welsh Government about a commitment to tackling the gender pay gap 

the correspondence from the Minister suggests that for the foreseeable 

future there will be far less accessible data available regarding Welsh bodies 

than those in England.  

The original petition was focused on making the data accessible and 

increasing transparency. It strikes me as odd that when a system already 

exists for gender pay gap reporting, that allows easy comparison between 

bodies, that this is not mentioned in the Minister's reply
[...]
dogion yn Cadw yn cysylltu â swyddogion enwi a rhifo 
strydoedd yr awdurdodau lleol er mwyn sefydlu trefn ar gyfer mynd ati’n rheolaidd i gasglu 
data am y defnydd a wneir o'r rhestr wrth enwi ac ailenwi eiddo yn unol â'r canllawiau 
statudol. Disgwylir iddi gymryd o leiaf bedair neu bum mlynedd i gasglu digon o dystiolaeth i 
werthuso effaith y camau hyn.  
 
Yn gywir 

 
Yr Arglwydd Elis-Thomas AC/AM 
Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon  
 Minister for Culture, Tourism and Sport Tudalen y pecyn 132



P-05-830 Ailagor Canolfan Feddygol Dewi Sant, Pentwyn, yn Amser Llawn 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Joe Carter, ar ôl casglu 380 o lofnodion. 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro i ailagor Canolfan Feddygol Dewi Sant, Pentwyn, yn 

amser llawn a buddsoddi yn y ganolfan hon a ddefnyddir yn helaeth. Rydym 

yn galw ar y bwrdd iechyd i gynnal asesiad o anghenion cleifion yn Nwyrain 

Caerdydd yn sgîl y datblygiadau tai diweddar. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 133

Eitem 3.14



Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro yw enw gweithredol Bwyrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Cardiff and Vale University Health Board is the operational name of Cardiff and Vale University Local Health Board 

 

 

 

 
 
 
 
 

Maria Battle  
      Chair 

30 October 2018 
 
Mr David Rowlands AM 
Chair Petitions Committee  
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff CF99 1NA 
 
 
Dear Mr Rowlands 
 
Petition P-05-830 Reopen St David’s Medical Centre, Pentwyn Full Time 
 
Thank you for your letter of 4 October in relation to St David Medical Centre, Pentwyn. 
The Health Board has had a number of discussions with Dr Sally Davies and partners, 
as well as the Community Health Council (CHC), about the request for closure. There 
have also been discussions and correspondence with local councillors and Assembly 
Members.  

[...]
mises are available in Pentwyn.  
 

Should you require any further information, please do not hesitate to contact me. 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
 
Maria Battle 
Chair 
 
 

Tudalen y pecyn 135



P-05-830 Reopen St David's Medical Centre, Pentwyn Full Time – 

Correspondence from the Petitioner to the Committee, 5.11.18 

Dear Kathryn, 

Thank you for your email and for sharing this letter.  

This is a really positive response and supplements the information I had 

received from the panel. 

Could you pass on my thanks to the committee for their support with this 

petition? We haven’t achieved the original aim of going back to full time 

hours, but we have saved the health centre so we are grateful for this. 

Thank you for your help. 

 

Kind regards 

Cllr Joe Carter 

Tudalen y pecyn 136



P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y 

Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tamsin Davies, wedi iddi gasglu 8,700 o 

lofnodion ar bapur ac ar wefan deisebau arall. 

 

Geiriad y ddeiseb 

 Fel trigolion lleol, rydym yn credu bod y gwaith arfaethedig i atal llifogydd 

yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath ym Mhen-y-lan, Caerdydd 

yn ddinistriol, ac yn ddianghenraid felly. 

 

Rydym wedi gweld y llanast yng Ngerddi Waterloo ac yn gwrthwynebu 

Cyfnod 3 o Gynllun Llifogydd y Rhath gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a fydd yn 

ehangu'r nant ym Melin y Rhath a Gerddi Nant y Rhath gan arwain at gwymp 

dros 30 o goed mewn ardal lle na chafwyd unrhyw lifogydd yn y gorffennol. 

 

Rydym am achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Gerddi Nant y 

Rhath er mwyn gwarchod cymeriad yr ardal, lleihau'r difrod ecolegol a 

gwarchod cynefinoedd ein bywyd gwyllt lleol. 

 

Credwn nad yw Cyfoeth Naturiol Cymru wedi ystyried yn briodol yr holl 

opsiynau sydd ar gael, a'u bod wedi camarwain y cyhoedd â ffigyrau 

anghywir yn ystod eu cyfnod ymgynghori, a chredwn ei bod, mewn 

gwirionedd, yn ddianghenraid i chwalu gerddi'r parc er mwyn ehangu sianel 

y nant gan waredu hen goed yn y broses. 

 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i annog Cyfoeth Naturiol Cymru i roi'r 

gorau i'r gwaith yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath ac ystyried yr 

opsiynau ymarferol eraill sydd ar gael i liniaru'r perygl canfyddedig o 

lifogydd yn yr ardal hon. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canolog Caerdydd  

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 137

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 138

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru
	Briff Ymchwil
	22.10.18  Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd
	5.11.18  Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli
	Briff Ymchwil
	15.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	5.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar eu cyfer hwy
	Briff Ymchwil
	8.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.1 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075
	23.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Atodiad - Collins Bros Haulage Company (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-731 Gwerthu Tir a Lonydd Mynediad yn Abercwmboi
	19.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-770 Ailagor gorsaf Drenau Crymlyn
	25.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	26.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-433 : Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	24.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.10.18 Gohebiaeth - David Grimsell at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Atodiad – ymateb rhyddid gwybodaeth o ran lladd anifeiliaid yng Nghymru (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	22.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. Seicoleg TGAU
	23.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.8 P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
	24.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	24.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Atodiad)

	3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
	19.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	30.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-832 Diwygio’r Cod Derbyn i Ysgolion ynghylch Plant a Anwyd yn ystod yr Haf
	18.10.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	6.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	18.9.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	24.10.18 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	5.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau
	5.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru – Bil Diogelu a Hyrwyddo
	26.10.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	22.05.18 Gohebiaeth - Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon at y Cadeirydd

	3.14 P-05-830 Ailagor Canolfan Feddygol Dewi Sant, Pentwyn, yn Amser Llawn
	30.10.18 Gohebiaeth - Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	5.11.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr
	Briff Ymchwil




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.00 - 10.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5068 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Leanne Wood AC 

Tystion: 

Lee Fisher, Deisebydd 

Sarah Jones, Deisebydd 

Nick Clifton, Deisebydd 

Staff y Pwyllgor: 
Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriad gan Janet Finch-Saunders. 

Croesawodd y Cadeirydd Leanne Wood i'r Pwyllgor a diolchodd i Rhun ap Iorwerth am 

ei waith yn ystod ei gyfnod fel aelod. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-839 Mabwysiadu canllawiau WHO a chyflwyno Deddf Aer Glân i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at 

Weinidog yr Amgylchedd i ofyn iddi ymateb i'r sylwadau ychwanegol a wnaed gan y 

deisebwyr cyn penderfynu a ddylid trefnu i gasglu tystiolaeth. 

 

2.2 P-05-846 Achub Ysbyty Tywysog Philip Llanelli  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda i: 

 ofyn am eu hymateb i'r ddeiseb a'r sylwadau a gafwyd gan y deisebwyr; ac i 

 ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am gynigion yn ymwneud â newid 

gwasanaethau yn Ysbyty Tywysog Phillip. 

Gofynnodd yr Aelodau hefyd am bapur yn nodi’r deisebau hynny a gafodd dros 5,000 

o lofnodion ers Mawrth 2017 

 

2.3 P-05-848 Rhowch gyfle i Fyfyrwyr Cymru ddewis yr opsiwn astudio gorau ar eu 

cyfer hwy  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn: 

 a allai ei swyddogion gyfarfod â'r deisebydd i drafod y mater a godwyd yn y 

ddeiseb yn fwy manwl; ac 

 a oedd wedi ystyried sicrhau bod arian ar gael i fyfyrwyr o Gymru sy’n dymuno 

astudio yn unrhyw un o’r 100 prifysgol gorau yn y byd. 

Gofynnodd y Pwyllgor hefyd a yw'r un trefniadau'n berthnasol i fyfyrwyr yn Lloegr ac yn 

yr Alban. 

 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-667 Cylchfan ar gyfer cyffordd yr A477/A4075  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau ychwanegol gan y deisebydd ynghyd â llythyr ategol 

gan gwmni cludiant lleol a chytunodd i: 

 roi rhagor o amser i Valero ac eraill anfon sylwadau, cyn anfon y rhain ymlaen at 

Lywodraeth Cymru a gofyn am ymateb; ac 

 ysgrifennu at Gyngor Sir Penfro i ofyn am ei farn am y mater a godwyd yn y 

ddeiseb. 

 

3.2 P-05-731 Gwerthu tir a lonydd mynediad yn Abercwmboi  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau gan y deisebydd ac, o gofio bod y Pwyllgor eisoes wedi 

gofyn i'r preswylwyr gael cyfle i roi sylwadau os bydd Llywodraeth Cymru yn 

penderfynu bwrw ymlaen i werthu'r tir dan sylw a bod y deisebydd wedi bod mewn 

cysylltiad â swyddogion y Llywodraeth, cytunodd mai ychydig iawn y gallai’r Pwyllgor ei 

wneud eto. Gan hynny, cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb. 

 

3.3 P-05-770 Ailagor gorsaf drenau Crymlyn  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd. O gofio bod Llywodraeth Cymru yn 

datblygu proses o asesu gorsafoedd newydd posibl, a'r ffaith bod Crymlyn yn cael ei 

asesu fel rhan o’r gwaith hwn, cytunodd yr aelodau i gau'r ddeiseb.  Wrth wneud 

hynny, roeddent am ddiolch i'r deisebydd am ymgyrchu dros y mater hwn. 

 

3.4 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ychwanegol yn ymwneud â’r ddeiseb a chytunodd i 

baratoi adroddiad yn crynhoi'r dystiolaeth sydd wedi dod i law ac i ffurfioli ei 

argymhellion i Lywodraeth Cymru. 

 



3.5 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ychwanegol yn ymwneud â’r ddeiseb a chytunodd i 

baratoi adroddiad yn crynhoi'r dystiolaeth a oedd wedi dod i law ac i ffurfioli ei 

argymhellion i Lywodraeth Cymru. 

 

3.6 P-05-743 Rhowch derfyn ar fasnachu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i ofyn: 

 am y wybodaeth ddiweddaraf am unrhyw  drafodaeth a gafwyd ynghylch y 

datblygiadau yn Lloegr a’r Alban ers ei gohebiaeth flaenorol ym mis Chwefror 

2018;  

 am safbwynt pendant Llywodraeth Cymru ynghylch a fyddai’n fuddiol gwahardd 

masnachu anifeiliaid egsotig ar hyn o bryd; ac 

 am restr o'r anifeiliaid y gellid eu diffinio’n anifeiliaid egsotig ac sydd felly'n 

anaddas i'w cadw fel anifeiliaid anwes. 

 

3.7 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

chytunodd i: 

 ysgrifennu yn ôl i holi ai dyletswydd Llywodraeth Cymru yw sicrhau cydraddoldeb 

rhwng darpariaeth addysg Gymraeg a darpariaeth addysg cyfrwng Saesneg, o 

ystyried bod gan y ddwy iaith statws swyddogol yng Nghymru; 

 yn y cyfamser, ysgrifennu at Gomisiynydd y Gymraeg yn gofyn am ei barn am y 

materion a godwyd yn y ddeiseb. 

 



3.8 P-05-799: Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o 

bersbectif Cymreig, yn ein hysgolion cynradd ac uwchradd ac yn y chweched 

dosbarth  

Cytunodd y Pwyllgor i: 

 rhoi'r dystiolaeth y mae wedi'i chasglu mewn perthynas â’r ddeiseb hyd yma i'r 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu i gyfrannu at ei ymchwiliad i 

‘Addysgu hanes, diwylliant a threftadaeth Cymru’; ac i 

 gau'r ddeiseb yn awr o ystyried y sylw manwl a gaiff ei roi i’r pwnc gan un o 

bwyllgorau eraill y Cynulliad.   

Wrth wneud hynny, roedd yr Aelodau'n dymuno diolch i'r deisebydd am gyflwyno’r 

ddeiseb ac am weithio mor ddiwyd gyda'r Pwyllgor i godi ymwybyddiaeth o'r mater 

hwn. 

3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae wedi gweithio fel athro cyflenwi yn y gorffennol. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghyd â 

sylwadau ychwanegol gan y deisebydd a chytunodd i: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a yw Llywodraeth Cymru yn dal i 

ystyried datblygu model gwahanol i gadw rhestr o athrawon cyflenwi – fel ffordd 

o ymdrin â’r mater yn y sector cyhoeddus - ochr yn ochr â'r gwaith o adolygu'r 

fframwaith gwasanaeth a reolir ar gyfer gweithwyr asiantaeth; a 

 gofyn am ragor o wybodaeth am ysgolion unigol neu awdurdodau lleol sy'n 

cyflogi athrawon cyflenwi heb ddefnyddio asiantaethau. 

 

3.10 P-05-832 Diwygio’r cod derbyn i ysgolion ynghylch plant a anwyd yn ystod yr haf  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, ynghyd â 

sylwadau ychwanegol gan y deisebydd, a chytunodd i ysgrifennu at bob awdurdod lleol 

i ofyn am fanylion eu polisïau mewn perthynas â cheisiadau i ohirio derbyn plant sy'n 

cael eu geni yn yr haf, gan gynnwys: 

 nifer y ceisiadau a gafwyd; 



 nifer y ceisiadau a gafodd eu derbyn neu eu gwrthod; ac 

 os cytunir i ohirio derbyn plentyn, pa flwyddyn ysgol y byddai’r disgybl yn 

ymuno â hi wedyn.  

  

3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Bu'n ddefnyddiwr gwasanaeth ac yn wirfoddolwr yn Both Paretns Matter; ac 

mae'r deisebydd yn gweithio iddo dros dro. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip ynghyd â sylwadau 

eraill gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at Ysgrifennydd y Tŷ i ofyn: 

 a yw Llywodraeth Cymru wedi ystyried ariannu gwasanaeth cenedlaethol yn 

uniongyrchol i ddarparu cymorth i ddynion yn benodol;  

 am wybodaeth am y modd y bydd y mathau o wasanaethau a gaiff eu comisiynu 

o dan y trefniant rhanbarthol newydd yn cael eu monitro; ac 

 am wybodaeth am sut y caiff methodolegau'r gwasanaethau hynny sy'n cael 

cyllid cyhoeddus eu hachredu neu eu gwerthuso'n briodol. 

 

3.12 P-05-836 Adroddiadau ar y Bwlch Cyflog rhwng y Rhyweddau  

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu’n ôl at 

Arweinydd y Tŷ i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygiadau ers ei llythyr 

blaenorol ar 6 Medi, ac am ragor o wybodaeth am yr amserlenni i sicrhau bod data’n 

ymwneud â’r bwlch cyflog rhwng y ddau ryw gan gyrff cyhoeddus Cymru yn cael eu 

cyhoeddi mewn fformatau mwy agored a hygyrch. 

 



3.13 P-05-819 Enwau Lleoedd Cymru - Bil Diogelu a Hyrwyddo  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

ynghyd â sylwadau ychwanegol gan y deisebydd ac, oherwydd bod y Pwyllgor 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth wedi rhoi sylw i’r mater penodol hwn yn ystod ei 

ymchwiliad i'r Amgylchedd Hanesyddol yn ddiweddar, ac oherwydd ei argymhelliad i 

barhau i adolygu’r mater, cytunodd i gau'r ddeiseb. 

 

3.14 P-05-830 Ailagor Canolfan Feddygol Dewi Sant, Pentwyn yn Amser Llawn  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro, ynghyd â 

sylwadau ychwanegol gan y deisebydd ac, o ystyried bod y Bwrdd Iechyd wedi gwrthod 

y cais i gau'r Ganolfan a bod y deisebydd yn fodlon ar y sefyllfa, cytunodd i gau'r 

ddeiseb. 

 

4 Sesiwn dystiolaeth P-05-801 Rhaid achub y coed a'r tir yng Ngerddi 

Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi fynd yn rhy hwyr  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Nick Clifton, Lee Fisher a Sarah Jones. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitem 6  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Trafodaeth yn ystod y sesiwn dystiolaeth flaenorol P-05-801 Rhaid 

achub y coed a'r tir yng Ngerddi Melin y Rhath a Nant y Rhath cyn iddi 

fynd yn rhy hwyr  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i geisio trefnu cyfarfod rhwng 

yr holl randdeiliaid cyn y sesiwn dystiolaeth gyda Chyfoeth Naturiol Cymru ar 27 

Tachwedd. 


